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K étféle nyelvű, egyféle em berek
Elkészült a Nagyvásártelepen a ZÖLDÉRT Vállalat burgonya
kom binálja. Az ezervagonos tárolótérben feldolgozásra vár 
az idei burgonya: négy csom agológép két műszakban  
nyolcszáz mázsa burgonyát tölt húsz kilogrammos csomagokba.

(MTI fotó — Bara István)

Vegyes házasság . . .  B izony  
nem i i  volt olyan régen, am i
kor a szülők már a gondolattól 
is megborzongtak: „Juj, csak a 
m i gyerekünk ne keveredjen  
ilyen rettenetes dologba!” M ert
hogy a különböző anyanyelvűek  
között kötött házasság már iga
zi skandalum nak számított. A  
falu szájára vette a fiatal párt 
— a szülők pedig megtagadták 
gyermeküket.

A  hercegszántói anya könyvve
zető évente harminc-harmincöt 
párt ad össze. Az esküvők több
ségében a főszereplők anyanyel
ve különbözik. Többnyire ve
gyes házasságok köttetnek.

Vegyes házasság? Lassan el is 
felejtjük  ezt a fogalmat. Néha- 
néha már magyarázatot kell 
fűzni a kifejezéshez. K ivált
képp, ha fiatalokról van szó. 
Márpedig a házasság, azaz a há- 
zasodás leginkább őket jellem 
zi. Csakhogy nem igen törődnek 
azzal, hogy szívük választottjá
nak más az anyanyelve. Megér
tik  egymást.

Hercegszántó kétnyelvű falu. 
íg y  hát mi sem  term észetesebb, 
m int az, hogy a faluban a h i
vatalos kiírások ugyancsak két- 
nyelvűek. És term észetes az is, 
hogy a boltokban, a vendéglők
ben, a vaskereskedésben, az 
iparcikk üzletben, a term előszö
vetkezet irodájában, az áfész 
központban, no és persze a ta
nács valam ennyi osztályán le 
het beszélni horvát-szerbül is — 
magyarul is.

A falu három és fél ezer la 
kosának negyven százaléka dél
szláv. Más a nyelv, mások a 
hagyományok. Az ország ugyan
az. A szülőfalu — Hercegszántó.

A  tanácstagok negyven szá
zaléka délszláv. Az arány éppen 
olyan, mint am ilyennek lennie 
kell. „Bundáról” szó sincs. így  
alakult. Mert így term észetes.

És egyébként is . . .  A bajai 
járási hivatalban úgy gondol

ják. hogy érdemes m egkülön- 
böztetetett figyelm et szentelni 
az itt élő  délszlávok politikai
társadalmi aktivitására. A já
rás központjában úgy vélik, 
hogy a délszlávok közéleti sze
replése szám ottevőbb a megszo
kottnál.

Talán azért, mert nemzeti k i
sebbségről van szó. Talán a fo
kozott nem zeti öntudatból adó
dóan. Talán a hagyományok  
miatt — az elődök örökségeként. 
Talán másért. Végül is mindegy.

A nnyi bizonyos, hogy a törté
nelem  során a magyarországi 
délszlávoknak sokszor kellett 
külön csatát vívniuk a létükért, 
jogaikért — önmagukért.

Most a jogok megvannak. Él
nek a lehetőséggel.

Persze elkülönülésről sem m i
képp nem lehet beszélni. A dél
szlávok vállalják a rájuk eső  
részt a szocialista Magyarország 
építésében. Ez persze nem volt 
m indig ilyen egyszerű. Igaz, az 
1947-es választásokon a dél
szláv falvak lakói többnyire a 
kom m unista pártra adták vok- 
sukat. A statisztikai jelentésben  
olvasható, hogy országosan is a 
legm agasabb arány Garán volt: 
99 százalék foglalt állást a bal
oldal m ellett.

De a nehezebb évek, a meg
próbáltatások ezután jöttek. És 
amikor itt volt az idő, a lehető
ség, akkor a helyzet normalizá
lását — harag nélkül, emberi 
módon — a délszlávok sürget
ték. Ők voltak, akik eleve e lve
tették az ötletet a téesz-újra- 
szervezés idején, 1959-ben, hogy 
külön délszláv és külön magyar 
term előszövetkezete legyen Her
cegszántónak.

Az új, a már bukkanok nél
küli kor kezdetét 1959-től, a kö
zös téesz m egalakításától szám ít
ják.

Ma már ott tartanak, hogy a 
délszláv óvodába magyar gyere
kek is járnak. A szülők öröm
m el veszik, ha gyerm ekük már

a kezdet kezdetén két nyelven  
beszél. Az öregek közül meg so
kan két nyelven is gondolkod
nak. A mondatokat úgy mond
ják ki, ahogy éppen eszükbe jut. 
A fiataloknak persze már job
ban megy a magyar. És gyen
gébben a horvát-szerb.

Ám ha a nyelvtudás kopik is, 
a nemzeti hagyományok viszont 
nemcsak felelevenednek, hanem  
bővülnek is. Tudniillik a her
cegszántói tánccsoport vezetője 
több hónapot töltött Jugoszlá
viában, hogy az együttes reper
toárját erecYti délszláv m otívu
mokkal gazdagíthassa.

A délszláv tánccsoportnak  
egyébként magyar tagjai is van
nak, s hogy még nagyobb le 
gyen a keveredés: a délszláv
tánccsoport nemcsak a hagyo
mányos sokác táncokat ismeri, 
műsorukban van magyar blokk 
is.

És ezen term észetesen senki- 
sem  akad fel.

M ilyen is Hercegszántó? Kis 
falu, amely — leginkább nép
m űvészetével — egyre ism er
tebb lesz a országban. Büszkék, 
hogy jövőre már minden ház 
közm űvesítve lesz, s hogy né
hány éven belül hozzákezdhet
nek az új m űvelődési ház ép íté
séhez — ugyanis népm űvészeti 
eredm ényeikért m eglehetősen  
mostoha körülm ények között 
dolgoztak meg. (A néprajzi ki
állítás ma egy hajdani istálló  
épületében található.)

K ét évvel ezelőtt a község lab
darúgócsapata m egnyerte a Sza
bad Föld Kupát. A sportélethez 
tartozik még, hogy Hercegszán
tóról származott el V illányi 
Zsigmond, az öttusázó és Albert 
Flórián, akit aligha kell külön 
bemutatni.

M ilyen is Hercegszántó?
Egy a falvak között. Nincs 

rajta s benne sem m i különös.
Szerencsére. . .

M észáros Sándor

Kérem a munkakönyvemet!
Pest m egyében — m iként egy 

idevágó jelentésben olvasom — 
minden száz ipari foglalkozta
tottból negyvenen változtatnak  
m unkahelyet egy esztendő alatt. 
M ég pontosabban: a száztizezer 
dolgozó közül negyvennégyezren  
kérik ki a munkakönyvüket. 
Legnagyobb a mozgás a tex til
iparban, az öntödékben, a festő- 
dékben és a segédm unkások kö
zött. Persze alig van olyan üzem, 
ahol ne okozna gondot a nagy
m érvű munkásvándorlás, a 
m unkáskéz hiánya.

M iért állnak odébb olykor 
még a törzsgárdatagok is? Sok
fé le  oka van ennek. Van, akit a 
jobb kereseti lehetőség ígérete 
csábít, mások a kedvezőbb m un
kakörülm ények rem ényében ke
resnek új m unkahelyet. Nagy 
szerepet játszik a fluktuációban  
(a gyakran használt latin szó a 
m unkásvándorlást jelöli) a m eg
romlott m unkahelyi légkör, a 
helytelen vezetés, a jogos vagy  
vélt sértődöttség, a tapasztalat
lanság, de a felelőtlenség is. 
ím e néhány példa a tipikusabb  
esetek  közül:

Nem a pénz miatt
Juhász M ihályné negyvenöt 

éves betanított munkásnő kerek 
két évtizedet töltött már el é le
te  második munkahelyén, az 
egyik vágóhíd töltőüzemében. 
Eredeti szándéka szerint innét 
akart nyugdíjba menni, hosszú 
ideig nem is volt különösebb 
problémája. Szeptem ber elseje  
óta azonban már új m unkahe
lyen dolgozik, a töltőüzem et fö l

cserélte a város m ásik végében  
működő műanyag ktsz fröccs
öntő m űhelyével. Tálcákat, do
bozokat, poharakat présel egy 
kivénült gépen.

— Higgye el — bizonygatja 
—, nem a jobb kereseti lehető
ség csábított, az igazságtalanság 
miatt jöttem  el. Nyolcán dol
goztunk már évek óta egy jól 
összeszokott brigádban. Ha kel
lett, ha úgy kívánta a szezon, az 
üzem érdeke, vasárnap is zokszó 
nélkül túlóráztunk. K ilépett va
laki a brigádból? Nem  estünk  
kétségbe, helyette is te ljesítet
tük a normát. Közben a m egüre
sedett helyen egym ást váltották  
az utcáról felvett vándormada
rak. Gyakorlat és főleg ambíció 
nélkül, a m iénknél magasabb 
fizetésért. Többször is szóvá tet
tük ezt a csoportvezetőnél, de 
intézkedés nem történt. Betelt a 
pohár. Augusztusban odahe
lyeztek hozzánk egy elvált, 
nagyszájú asszonyt, aki kijelen
tette, hogy ő bizony utál dol
gozni, csak addig marad a bri
gádban, amíg nem talál valami 
tűrhetőbb helyet, vagy föl nem  
csíp egy férjnek való pasast, aki 
eltartja. Nekem, húszesztendei 
munkaviszony m ellett, tizenhá
rom forint volt az órabérem, ezt 
a nőt tizennégy - forintos kezdő 
fizetéssel vették fel. Nagyon 
bántott a hátrányos m egkülön
böztetés, nem is haboztam so
káig. Egyik ismerősöm szólt, 
nem volna-e kedvem  „új életet” 
kezdeni? Kikértem a m unka
könyvem et, otthagytam a vágó
hidat. A ktsz-ben csak egy mű
szakban kell dolgozni, tisztább

és még kényelm esebb is a mun
ka. A nyagilag sem  jártam rosz- 
szabbul: tizennégy forint az óra
bérem . . .

Ha a darusnak szabad...
Amikor a főváros környéki 

nagyközségben a hatvanas évek  
elején  gépüzem et szervezett az 
egyik pesti vállalat, majdcsak- 
nem  protekcióval lehetett ott á l
lást kapni. Ma viszont fordított 
a helyzet: a terebélyes gyárte
leppé duzzadt részleg „lasszó
val” sem  tud szakem bert szerez
ni. Ráadásul egymás után mon
danak fel a törzstagok. K. Ist
ván villanyszerelő a napokban 
vette ki a munkakönyvét. 
Miért ?

— Utálom a tehetetlenséget, a 
kivételezést. V elem  — mondja 
ingerülten a harminc év  körüli 
fiatalem ber — ne szórakozza
nak, belőlem  nem lehet balekot 
csinálni. Hogy m egértse, miért 
vagyok még most is fölháborod
va, elm esélek egy nálunk m eg
történt esetet. Hosszú ideig nem  
volt darukezelőnk, de nagy ne
hezen szerzett a főnök egy, a 
szom széd községből Kőbányára 
bejáró embert. Igen ám, de a da
rus kikötötte: csak úgy lép be 
hozzánk, ha a daruskocsival jár
hat haza, mert bizony ő utálja 
az autóbuszt. Kezdetben nem is 
volt baj, de egyszer csak hall
juk a fülest, hogy a lelem ényes 
koma a cég darujával maszekol, 
m unka után építkezéseken vá l
la lt munkát. Amikor meg ké
sőbb már egy-két napra is „ott
hon” maradt, a vezetőségnek is

szem et szúrt az ügy. Rajta is 
kapták a svindlin, betegállom á
nya alatt födém eket rakott föl 
az egyik kőm űvesnek. Fegyelm i 
lett a dologból, vagyis csak lett 
volna. Mert a darus visszahozta 
a gépkocsit és kikérte a munka
könyvét. Valósággal könyörög
tek neki, vonja vissza a felm on
dást, eltekintenek a felelősségre  
vonástól. Én egyetlen napot ma
radtam otthon igazolatlanul, 
megbüntettek, lecsökkentették a 
nyereségrészesedésem et. Majd 
ráborítottam az asztalt a telep
vezetőre, otthagytam  a vállala
tot. A maszek kapva kapott ér
tem, most nála, az egyik kisipa
rosnál dolgozom . . .

Ahol nemet mondanak
— Szorult helyzetben vagyunk  

— panaszolja az építőanyag-ipa
ri vállalat főmérnöke. — Ha még  
néhány munkás itthagy bennün
ket, lehúzhatjuk a rolót. Nagyon  
nehéz fegyelm et tartani, de ép
pen a munkamorál érdekében  
nem  engedünk a zsaroló próbál
kozásoknak. Mire gondolok? 
Am i legutóbb is történt. Bero
han az irodába az egyik fűtő és 
azt mondja:

— Adjon gyorsan tíz mázsa 
meszet!

— Magának kell? — kérdem  
tőle.

— Nem. A nászomnak, villát 
épít Szentendrén.

— Tudja jól, hogy ilyesm ire 
nincs lehetőség.

— Akkor kérem  a munka
könyvem , nem  maradok itt to
vább!

■— Rendben van — válaszol
tam  —, számoljon le, azonnal 
megkapja.

Visszament a kem ence mellé, 
és műszak után megkért, felejt
sem  el a dolgot. Én állítom, ha 
más vállalatoknál is betartanák 
a rendet, nem fogadnák szinte  
diadalkapuval, magasabb óra
bérrel az első hozzájuk betévedő  
vándormadarat, akkor sokkal 
kisebb lenne a fluktuáció.

Vácott, a Kötöttárugyárban is 
öt és fél, hatezer forintot költe
nek minden egyes textilipari 
munkás kiképzésére, betanításá
ra, amíg normában dolgozhat és 
eléri a száz százalékot. V. Ilona 
tanulópénze is ennyibe kerül az 
államnak, sőt ha az előző öt 
munkahelyét is szám ításba 
v esszü k . . .  De nem érdemes rá 
szót vesztegetni.

Eigner László huszonhárom  
esztendős anyagmozgató, mint 
mondja, már beleunt az állandó 
jövés-m enésbe. Igaz, október 
elején kérte ki a könyvét a hu- 
szonkilencedik munkahelyéről, 
attól a „ramaty” vállalattól, 
hogy szavai szerint idézzünk. — 
Döntöttem — jelenti ki határo
zottan —, a DCM-be megyek, 
közben megszerzem a jogsit, az
tán kiszúrok egy cem entszállító  
nyergest, azon jó dohányt lehet 
keresni.

A gyárkapukban öles táblák 
hirdetik a m unkásfelvételt, az 
újságok oldalszámra kínálják az 
álláslehetőségeket. Kevés a 
munkáskéz — a kívánatosnál 
nagyobb mértékben vándorol a 
munkaerő.

Súlyán Pál


